atta-

---

(1) *Non potestis duobus dominis servire: aut enim unum odio habebit, & alterum diliget: aut unum sustinebit, & alterum contemnet: Non potestis Deo servire, & mammonæ. Matth. VI. v. 24.*

attaccamenti profani s'accrescono, e si fortificano: e nella medesima proporzione diminuiscono, e indeboliscono le inclinazioni religiose. Ma quello che è più deplorabile, si è, che l'uomo non si accorge in se stesso dell'ingrandimento di quelli, e delle alterazioni di queste, mentre si fanno per insensibili gradazioni. Attesochè si continuano le medesime pratiche, si crede aver in se stesso le stesse virtù. L'usato contegno che sempre si segue, si prende facilmente per un piano di sante abitudini, che credesi di aver acquistate. Gli atti esteriori sono ancora gli stessi; il cuore è di già tutto differente. Ma dopo aver perduto il gusto degli esercizi divoti, non si tarda a perderne altresì l'uso. Sopravviene facilmente la stanchezza per quello che si fa senza inclinazione, e con sforzo. Si trovano delle occasioni onde compensarsi da alcune pratiche; si fingono dei pretesti onde ommetterne alcune altre. Si viene facilmente a giustificare verso se stesso questi rilassamenti, giudicati leggeri, perchè non accompagnati da disordini: e si crede tuttavia di

vedere alla perfezione nel tempo che già  
 si è caduto nella tepidità. Da questo sta-  
 to è piccolo l'intervallo al peccato. Ed ec-  
 co dove conducono grado a grado gli at-  
 tacchi profani, quando non si sradicano  
 per tempo. Mirate con qual cura, con  
 qual insistenza il cultore intelligente strapa-  
 pa l'erbe viziose, che infettano il suo  
 campo. E' necessario, o ch'esse soffochino  
 il frumento, o che ne sieno soffocate.  
 E' necessario, che l'amor del mondo sia  
 distrutto dall'amor di Dio, o lo distrug-  
 ga. Piaccia a Dio che noi non siamo sta-  
 ti, o che non siamo prossimi a divenire  
 tristi esempj di queste funeste decadenze.  
 Non v'ha che un mezzo, onde prevenire  
 sì fatta sventura. Questo è di svellere  
 dal nostro cuore tutti questi vani affetti  
 mondani. Usiamo pure delle cose di que-  
 sto mondo, Dio ce lo permette, poichè le  
 ha create per noi; ma usiamone secondo  
 il precetto del grande Apostolo, come se  
 non ne usassimo (1). Usiamone senza ab-

---

(1) *Qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur.*  
 I. Cor. VII. v. 31.

bandonarvici: godiamone, ma senza arcarvici. I trattenimenti del secolo sieno il sollievo delle nostre occupazioni: ma non ne divengano mai l'oggetto. Permettiam loro di dar riposo al nostro spirito: non soffriamo giammai ch'essi cattivino il nostro cuore,